
Nova Friburgo, 1º a 03/06/2019 9A VOZ DA SERRA

O amor está no ar e desembarca
em Friburgo com a peça “Eros”

Musical da atriz e psiquiatra 
Rebecca Nogucchi com direção de 
Bernardo Dugin será apresentado 
no Municipal a partir deste sábado  

O musical “Eros” fará curta 
temporada no Teatro Munici-
pal Laercio Ventura, na Praça 
do Suspiro, a partir deste sá-
bado, 1º, com sessões também 
no domingo, 2, e nos próximos 
dias 7, 8 e 9. Eros vai contar no 
palco uma história adaptada 
no cupido expulso do Olimpo, 
morada dos deuses na mitolo-
gia grega. Deus do amor, ele 
volta ao Brasil com a missão 
de consertar relações român-
ticas na Terra. Traições, narci-
sismo e medo serão postos à 
prova na busca pela felicidade 
a dois.

O musical tem texto da atriz 

e psiquiatra Rebecca Nogu-
chi que busca trazer à tona o 
amor romântico como desafi o 
terreno e divino. A partir de 
“A Origem do Amor”, presen-
te em “O Banquete”, de Pla-
tão, o espetáculo investiga a 
complexidade das relações 
conjugais humanas, com hu-
mor e drama. A direção é do 
friburguense Bernardo Dugin 
que promete repetir o sucesso 
de 78 Musical, que levou um 
grande público ao Municipal 
de Friburgo e também encan-
tou plateias no Rio de Janeiro 
promovendo uma viagem ao 
agito das discotecas dos anos 

1970. 
Com canções originais 

compostas pela autora em 
parceria com Bernardo Rangel 
e Tânia Noguchi, atriz e pro-
dutora do espetáculo, arranjos 
vocais, instrumentais e dire-
ção musical de Diogo Rebel, 
a peça aborda o imaginário 
da vida perfeita em casal, do 
amor ideal, os desejos e an-
seios humanos na busca de 
uma existência plena quando 
em pares. O elenco de Eros 
reúne 15 atores-cantores. O es-
petáculo tem o apoio cultural 
de A VOZ DA SERRA. 

O musical será apresentado 

às sextas-feiras e sábados, às 
20h e aos domingos, às 17h, e 
tem a duração de 80 minutos. 
A classifi cação etária é livre. 
Os ingressos antecipados po-

dem ser adquiridos na loja 
True Man, no Friburgo Sho-
pping, 1° piso ou na bilhete-
ria do Teatro Municipal, nos 
dias de espetáculo, sempre 

duas horas antes do início da 
peça. R$100 inteira e R$ 50 
meia-entrada (todos pagam 
meia-entrada comprando o 
ingresso antecipado). 

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

P O R T A R I A  Nº 2.266/2019
O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal de Nova 

Friburgo, no uso de suas atribuições legais... R E S O L V E
Exonerar o servidor ADAIL PAULA DA SILVA do cargo de provimento em co-

missão de Assessor Parlamentar Chefe de Gabinete do Vereador Marcio Damazio, 
com efeitos a partir do dia 31 de Maio de 2019.  

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 31 de Maio de 2019.

VEREADOR ALEXANDRE CRUZ
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.267/2019
O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal de Nova 

Friburgo, no uso de suas atribuições legais... R E S O L V E
Exonerar, a pedido, a servidora  CAMILLA ATHAYDE VITAL PEREIRA,  do 

cargo de provimento em comissão de Assessora Parlamentar Chefe de Gabinete 
do Vereador Dr. Luis Fernando, com efeitos a partir do dia 31 de Maio de 2019.  

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 31 de Maio de 2019.

VEREADOR ALEXANDRE CRUZ
PRESIDENTE

Divulgadas as 
atrações da Exposição 
de Cordeiro 2019

Festa será em julho com shows 
de Zezé di Camargo & Luciano 

e Jota Quest, entre outros

Foram divulgadas na úl-
tima semana as principais 
atrações musicais da 77ª Ex-
posição Agropecuária, Co-
mercial e Industrial de Cor-
deiro, que acontecerá entre 
os dias 17 e 21 de julho no 
Parque de Exposições Raul 
Veiga. A entrada é franca, 
exceto o camarote. No dia 
17, uma quarta-feira, o show 
de abertura será do cantor 
sertanejo Felipe Araújo. No 
dia seguinte, quinta-feira, 
18, a atração da expo será 
a banda Jota Quest. A dupla 
sertaneja Marcos & Belutti 
vai se apresentar na sexta-
-feira, 20, quando acontece o 

concurso Rainha da Expo. No 
sábado, 21, que se apresenta 
é o cantor Xande de Pilares. 
Encerra a programação no 
domingo, 21, a dupla Zezé di 
Camargo & Luciano ( foto). 

Além dos shows, a festa 
ainda terá rodeio, parque de 
diversões, tenda cultural, a 
Expo Arte, Expo Gourmet, 
casa da moda, camarote ofi-
cial, tenda literária, tendas 
comerciais, concurso leiteiro 
e concurso de raças. A Expo 
Cordeiro é o evento do gêne-
ro mais antigo do estado do 
Rio de Janeiro e uma realiza-
ção da prefeitura da cidade. 
A festa tem entrada franca. 

Escola que homenageia um dos patronos 
de A VOZ DA SERRA celebra 25 anos

A última semana foi de 
festa para toda a equipe de 
dirigentes, professores, pes-
soal de apoio, alunos, pais e 
moradores do bairro Alto de 
Olaria devido a celebração 
dos 25 anos de atividades da 

Escola Municipal Jornalista 
Américo Ventura. O tradicio-
nal educandário homenageia 
um dos patronos e fundadores 
de A VOZ DA SERRA, Améri-
co Ventura, falecido em 1973. 
Atualmente, a escola é dirigi-

da pelas educadoras Adaicir 
Marinho, Tiff any Carriello e 
Fernanda Medeiros e reúne 
120 alunos do segmento edu-
cação infantil, com turmas 
do maternal ao 2º ano do pré 
escolar. O Jubileu de Prata da 

Escola Municipal Jornalista 
Américo Ventura foi celebra-
do no último dia 25 de maio 
com festividade com direito 
a bolo, “parabéns pra você” e 
confraternização da dedicada 
equipe. 

Projeto Niterói Além da Ponte tem 
atração em Friburgo neste sábado

Iniciativa apresenta música, teatro, dança e fotografi a 
de talentos niteroienses aos municípios do interior 

O Projeto “Niterói Além da 
Ponte” traz a Nova Friburgo 
neste sábado, 1º, a banda Bow 
Bow Cogumelo ( foto), a par-
tir das 14h, na Praça Getúlio 
Vargas. A banda formada por 
Felipe Ferreira (bateria e vo-
cais), Canequinha (guitarra 
e vocais) e João Muniz (bai-
xo e vocais), já embalou pal-
cos como o tradicional Circo 
Voador, Grito Rock, Teatro 
Odisseia, Festa Nacional da 
Música, entre outros. A banda, 
que teve seu primeiro álbum 
“Mergulho”  lançado em 2014, é 
conhecida por levar o rock and 
roll, estilo que os consagrou, 
além do rap/rock, variação 
moderna da mistura entre os 
dois estilos musicais.

 

MAIS SOBRE 
O PROJETO

Demanda histórica dos 
artistas de Niterói, o projeto 
“Niterói Além da Ponte” leva 
mais de 30 artistas de Niterói 
selecionados via edital a de-

mais municípios do interior 
do estado. Representando 
diversas áreas que vão da 
música a dança, teatro e foto-
grafi a, a iniciativa conta com 
16 municípios parceiros. As 
apresentações vão até julho, 
sempre nos fi ns de semana. 
Mais informações no site 

www.niteroialemdaponte.
com.br.

 

SHOWS TAMBÉM 
EM CACHOEIRAS

 Também neste sábado, 1º, 
às 21h, será a vez do cantor e 
compositor Lê Santana mos-

trar sucessos de grandes com-
positores brasileiros, como 
Djavan, Chico Buarque, Gon-
zaguinha, João Bosco, Baden 
Powell, além de Cartola, Már-
cio Proença, Tom Jobim e Vi-
nicius de Moraes. O show será 
na Praça Duque de Caxias, 
no centro da cidade vizinha.


